
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.10.2012  № 388а 

 
 

Об объявлении 2013 года Годом охраны  
окружающей среды в Томской области 

 
 

В целях обеспечения экологической безопасности, улучшения качества 
жизни и формирования экологической культуры населения Томской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Объявить 2013 год Годом охраны окружающей среды в Томской области. 
2. Утвердить:  
1) план мероприятий по проведению в 2013 году Года охраны окружающей 

среды в Томской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
2) Порядок определения объема и условие предоставления субсидий  

из областного бюджета областному государственному бюджетному учреждению 
«Областной комитет охраны окружающей среды и природопользования»,  
в отношении которого Департамент природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Томской области осуществляет функции и полномочия учредителя,  
на реализацию плана мероприятий по проведению в 2013 году Года охраны 
окружающей среды в Томской области согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Разрешить Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Томской области (Адам) перераспределять по мероприятиям средства, 
полученные в результате экономии бюджетных ассигнований, предусмотренных  
на реализацию плана мероприятий по проведению в 2013 году Года охраны 
окружающей среды в Томской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Губернатор Томской области            С.А.Жвачкин 

 

 

 

 

 
А.М.Адам 

0829ko02.pap2012 



 

Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Томской области 
от 08.10.2012 № 388а 

 

 
План 

мероприятий по проведению в 2013 году Года охраны  
окружающей среды в Томской области 

 

№ 
п/п 

Наименование направления / мероприятия Срок 

Планируемое 
финансовое 
обеспечение 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 
1. Проведение акции «Зеленая елочка» по сохранению 

зеленых новогодних елок, по организации их сбора и 
использования  

Январь – 
февраль 

2013 года 

170,0 
 

2. Акция «Отходы – в доходы»: 
проведение конкурса «Раздельный сбор мусора  
во дворе дома»; 
проведение конкурса «Самое обустроенное место 
накопления бытовых отходов» 

В 
течение 
года 

700,0 
 

3. Акция «Воздух, которым дышим»: 
проведение наблюдений за качеством атмосферного 
воздуха в зонах жилой застройки г. Томска; 
проведение наблюдений за качеством автомобильного 
топлива, реализуемого на всех АЗС Томской области; 
проведение конкурса «Чистый воздух»; 
проведение конкурса «Самый экологичный 
транспортный маршрут в г. Томске» 

В 
течение 
года 

7415,0 
 

4. Акция «За чистые реки и озера»: 
проведение конкурса «Самый чистый сброс сточных 
вод»; 
проведение конкурса среди муниципальных 
образований на самое обустроенное место массового 
отдыха населения на природе (водные объекты) 

В 
течение 
года 

650,0 

5. Акция «Их еще можно спасти»: 
съемка в полевых условиях видеофильма «Дикая 
природа Томской области» и издание его на DVD-
дисках;  
проведение конкурса на лучший проект  
по обустройству особо охраняемых природных 
территорий;  
проведение конкурса проектов на лучшую 
экологическую тропу; 

Январь – 
сентябрь 
2013 года 

2880,0 



 

 

2 

1 2 3 4 

 проведение конкурса среди егерей государственных 
заказников на звание лучшего егеря; 
укрепление материально-технической базы особо 
охраняемых природных территорий 

  

6. Акция «Смотрим в будущее»: 
проведение детского областного экологического 
конкурса творческих работ «Мир, в котором  
я живу» и организация выставки по итогам конкурса;  
проведение фотоконкурса и организация выставки  
на тему «Природа Томской области через объектив 
фотокамеры»; 
проведение областного смотра-конкурса работы 
библиотек по экологическому просвещению 
населения «Экология родного края»; 
проведение областного конкурса «Лучший педагог-
эколог»; 
проведение областного конкурса на лучший 
социально-экологический проект  
«Эковолонтер – 2013»; 
проведение конкурса СМИ «Природа и человек»  
по номинациям: лучшая публикация в газете, лучший 
сюжет на ТВ, лучший сюжет на радио; 
обустройство сквера в г. Томске «Аллея экологов»; 
проведение IV Межрегиональной научно-
практической конференции «Непрерывное 
экологическое образование: проблемы, опыт, 
перспективы» 

В 
течение 
года 

 

3930,0 

7. Семь чудес природы Томской области и другие 
достопримечательности природы: 
проведение интернет-конкурса «Семь чудес природы 
Томской области и другие достопримечательности 
природы»; 
издание альбома «Семь чудес природы Томской 
области и другие достопримечательности природы» 

В 
течение 
года 

 

2000,0 

8. Символика года  Январь – 
март 

2013 года 

1240,0 

9. Гала-концерт участников Программы Декабрь 
2013 года 

250,0 

Всего  19235,0 
 



 

Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Томской области 
от 08.10.2012 № 388а 

 
 

Порядок 
определения объема и условие предоставления субсидий из областного бюджета 

областному государственному бюджетному учреждению «Областной комитет охраны 
окружающей среды и природопользования», в отношении которого Департамент 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области осуществляет 

функции и полномочия учредителя, на реализацию плана мероприятий по проведению 
в 2013 году Года охраны окружающей среды в Томской области 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условие 

предоставления субсидий из областного бюджета областному государственному 
бюджетному учреждению «Областной комитет охраны окружающей среды и 
природопользования», в отношении которого Департамент природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Томской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя (далее – ОГБУ «Облкомприрода»), на реализацию плана мероприятий  
по проведению в 2013 году Года охраны окружающей среды в Томской области  
(далее – Субсидия). 

2. Объем Субсидии ОГБУ «Облкомприрода» определяется в соответствии  
с планом мероприятий по проведению в 2013 году Года охраны окружающей среды  
в Томской области, утвержденным настоящим постановлением. 

3. Условием предоставления Субсидии ОГБУ «Облкомприрода» является 
заключение соглашения между Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Томской области и ОГБУ «Облкомприрода» о предоставлении 
Субсидии (далее – Соглашение). 

4. Форма Соглашения устанавливается Департаментом природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Томской области. Соглашение определяет права, 
обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность 
перечисления Субсидии в течение финансового года, а также порядок возврата 
Субсидии в областной бюджет в случае ее использования не в полном объеме. 

5. Перечисление Субсидии ОГБУ «Облкомприрода» осуществляется на лицевой 
счет, открытый в Департаменте финансов Томской области для отражения операций 
со средствами, предоставленными из областного бюджета в виде субсидий на иные 
цели, а также бюджетных инвестиций. 

6. Отчет об использовании Субсидии представляется ОГБУ «Облкомприрода»  
в Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области  
по форме и в сроки, установленные Соглашением. 

7. Контроль за соблюдением условий и целевым использованием средств, 
предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется 
Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области. 

8. Ответственность за нецелевое использование Субсидии устанавливается  
в соответствии с действующим законодательством. 

 


